
 

 

公益社団法人 日本地下水学会 

2014年度 事業報告書 

 

本学会における事業は以下のように分類されている。 

公益事業-１［公１］：地下水に関する学術結果等を収集、編集、公表する事業 

公益事業-２［公２］：地下水に関する講習会、シンポジウム、見学会等を開催する事業 

公益事業-３［公３］：地下水に関する特定テーマの技術開発、研究等を行う事業 

公益事業-４［公４］：地下水に関する相談事業 

その他   [他１］：表彰事業 

共通事業  [共通]：共通事業 

 

それぞれの項目毎に事業報告を記す。 

 

［公１］地下水に関する学術結果等を収集、編集、公表する事業 

１．会誌編集事業 

・会誌 56巻 2号、3号、4号、57巻 1号を発行した。56巻 3号は小特集「地下水流動解析の高

度化手法と検証・確認」、56巻 4号は特集「秋田の多様な地下水―環境・資源―」、57巻 1号

は特集「地盤沈下の現状から見る今後の地下水管理」ならびに特集「水循環基本法」として

発刊した。56巻総ページ数 379。 

・学会掲載論文等の電子公開を引き続き J-STAGEを利用して実施した。 

 

２．定期講演会等の主催 

①(公社）日本地下水学会春季講演会 

 日時：2014年 5月 24日(土)  

 場所：東京大学本郷キャンパス 

 参加者数等：参加者数 128 名、口頭発表件数 23件、ポスター発表数 10件、展示件数 4社 

②(公社）日本地下水学会秋季講演会 

 日時： 2014年 11月 6日(木)～11月 8日(土)  

 場所：くまもと県民交流館パレア 

 参加者数等：参加者数 148 名、講演件数 49件、展示件数 3社、見学会参加者 37名 

③第 20 回地下水・土壌汚染とその防止対策に関する研究集会 

 主催：（公社）日本地下水学会、（公社）地盤工学会、（公社）日本水環境学会、 

(一社)廃棄物資源循環学会、(一社)土壌環境センター 

 日時： 2014年 6月 19日（木）、20日（金） 

   場所：和歌山県民文化会館 

 参加人数：参加者数：506 名、発表件数：159件、企業展示：27社 

 

３． 講演会等の後援、協賛 

① (公社)日本河川協会日本水大賞委員会主催:第 17回日本水大賞、後援 

② (公社)地盤工学会主催：「地下水調査の方法と解説」技術講習会、2014 年 5 月 26 日、地盤

工学会、後援 

③ 安曇野市主催：「地下水で拓く安曇野の未来」シンポジウム、2014年 10月 12日、安曇野市

堀金総合体育館アリーナ、後援 

④ 日本地熱学会主催：平成 26 年度日本地熱学会学術講演会、2014 年 10 月 29 日～11 月 1 日、



 

弘前大学、協賛 

⑤  (一社)全国さく井協会主催：「いい井戸の日 2014 年 in 中央」、2014 年 11 月 10 日、新宿

駅西口広場、協賛 

⑥  (一社)地下水技術協会：秋季講習会、2014年 11月 14日、測量地質健保会館、協賛 

⑦ (公社)地盤工学会関西支部主催：「Kansai.Geo-Symposium2014」、2014年 11月 21日、大阪

市立大学、協賛 

⑧ 2014 土壌水分ワークショップ実行委員会主催：「2014 土壌水分ワークショップ」、2014 年

11月 29 日、広島大学東京オフィス会議室、後援 

 

［公２］地下水に関する講習会、シンポジウム、見学会等を開催する事業 

１．講習会事業 
①地下水シミュレーション（初級）講習会 

日時：2014 年 11 月 13 日（木）、14 日（金） 2 日間 
場所：（公社）地盤工学会 大会議室 
主催：（公社）日本地下水学会 
受講者数：19 名 

②現場調査（水文調査）講習会 
日時：2014 年 11 月 20 日（木）、21 日（金）2 日間 
場所：（公社）地盤工学会 大会議室、国分寺「真姿の池」湧水等 
主催：（公社）日本地下水学会 
受講者数：14 名 

 
  ２．シンポジウム・セミナー開催事業 

①セミナー「なぜ、水循環基本法なのか」 
日時：2014 年 5 月 23 日（金） 
場所：日本大学 文理学部 百周年記念館国際会議場 
主催：（公社）日本地下水学会 
後援：(公社)地盤工学会、(一社)水文・水資源学会、日本水文科学会、 

(一社)全国地質調査業協会連合会、(一社)土壌環境センター 
            参加者数：180 名（講演者 4 名含む） 

②セミナー「地下水問題解決の教訓について」 
日時：2015 年 2 月 27 日（金）13:30～15:30 
場所：東京大学 工学部 3 号館 33 講義室 
主催：（公社）日本地下水学会 
共催：北海道大学スーパーグローバル PARE プログラム 

参加者数：36 名 
 

３．見学会の開催 

     一般市民向けの湧水見学ツアー「都内湧水めぐり 都内最大級のオアシス 世田谷等々力渓

谷を訪ねて」を 2014 年 8 月 3 日(日)に実施した。参加者 53 名 
 

［公３］：地下水に関する特定テーマの技術開発、研究等を行う事業 

１． 研究グループ活動 

① 地球温暖化と地下水の水資源評価に向けた課題抽出研究グループ」では、気候変動による地

下水環境への影響について、幾つかの地域について気象・水文観測データに基づく実態の整



 

理を行い、気候変動による影響を判断・予測する上での課題を抽出・整理した。 

②「地下水学の名著を読む研究グループ」では、地下水学の各分野における名著に相当する重

要な論文を選定・解説し、学会誌 56(2)～56(4)へ『地下水学の名著を読む(4)～(6)』の掲載

を行った。 

 

２．受託事業 

独立行政法人産業総合技術研究所から「「海域地質環境調査確証技術開発」研究評価に係る業務」 

を受託し，学会事務局に評価委員会を設置して実施した。 

 

３．地下水保全法案・地下水学会案の作成 

「地下水学会水循環基本法ワーキング」を開催して地下水保全法案の地下水学会案を作成した。

水制度改革議員連盟・水循環基本法フォローアップ委員会・水循環政策分科会・地下水保全法（案）

起草委員会に、谷口副会長が委員として参加し、そこで同案を提出した。 

 

４．その他 

「今後の地下水学会としての調査・研究活動のあり方」検討ワーキングを開催し、今後の調査・

研究委員会の活動方針・組織体制等について答申した。 

 

［公４］：地下水に関する相談事業 

ＨＰ「とりもどそうきれいな地下水」による情報発信，質問の受付と回答を行った。2014 年度 
のアクセス数は約 13,300 件であった。 

 

［他１］表彰関連 

若手優秀講演賞を決定・表彰した。 

 

［共通］ 

１． 国内外関連団体交流   

① IAH JAPAＮの事務局を当学会内におき、その事務業務の一部をおこなった 

② 地球惑星科学連合の各種委員会に委員を派遣した。  

③ 地球惑星科学連合大会において、セッション提案を行うとともに、災害対応ユニオンセッ

ションで本学会の災害対応について報告を行った。 

④ 水関連研究成果国際発信ワーキングに委員を派遣した。 

 

２． 学会情報普及に関する活動 

① 学会員を含む広く一般の方々を対象に、HP 上に学会及び関連団体等の最新情報を掲示・更

新した。 

② メール受信を希望する会員を対象に、メールニュースを発信した。 

③ ウェブ会議の運用により、インターネットを通じた学会運営の効率化を図った。 

④ 英文ホームページを運用した。 

⑤ 学会ホームページの全面リニューアルを行った。 

 

３．会計 

① 公益目的事業毎の会計体系内で、収支相償、公益目的事業比率50％以上の確保、遊休財産額

の保有制限等の認定条件を維持するよう運営・管理した。 

② 未納会費の徴収、経費の節減に取り組んだ。 



 

 

４．男女共同参画に関する活動 

    ①若手活動の支援策について、年間を通じ議論した。 

     若手支援に関するアンケートを2014年春季大会時および秋季大会時に行った。アンケート結

果は、学会誌の「すぷりんぐ」に掲載した。  

        ②「若手交流会」（若手の交流を図る場）を春季大会時に開催し、ポスター発表による交流を

図った。開催報告を学会誌の「すぷりんぐ」に掲載した。 

    ③「若手セミナー」（若手の勉強・研究活動の促進を図る場）を秋季大会時に開催した。開催

報告を学会誌の「すぷりんぐ」に掲載した。  

 

  ５．技術者継続教育に関する活動 
① ジオ･スクーリングネット、JABEE 等へ参加した。 
② ジオ･スクーリングネットのシステムを通じて、会員の CPD 登録対応を行なった。 

 

６．その他 

特になし 

  

 

以上 



〔単位：円〕

場所・物量等 使用目的等 金額

【資産の部】

Ⅰ　流動資産

１　現金預金

１）　現金 手元保管 運転資金として 4,149

２）　振替貯金 東京貯金事務センター（社団法人口座） 運転資金として 3,911,170

東京貯金事務センター（旧口座） 運転資金として 192,828

３）　普通預金 みずほ銀行築地支店（社団法人口座） 運転資金として 6,796,190

みずほ銀行築地支店（小口口座） 運転資金として 172,885

みずほ銀行築地支店（旧口座） 運転資金として 1,229,979

３　未収金 0

４　前渡金 240,028

編集委員会会計口座 2015年度委員会　運営費用前渡し 158,363

行事委員会会計口座 2015年度委員会　運営費用前渡し 70,480

市民コミュニケーション委員会会計口座 2015年度委員会　運営費用前渡し 11,185

５　前払い金 フクダエステート 事務局家賃（4月～8月分） 540,000

13,087,229

Ⅱ　固定資産

１　特定資産 0

２　その他の固定資産

１）　敷金 フクダエステート 事務局敷金 300,000

２）　什器備品 パソコン１：学会事務局
公益目的保有財産であり，公１～公４，その他事業
および管理事務に使用している．

1

パソコン２：学会事務局
公益目的保有財産であり，公１～公４，その他事業
および管理事務に使用している．

1

300,002

13,387,231

【負債の部】

Ⅰ　流動負債

（１）未払金 0

（２）前受金 2015年度分会費 公益目的事業，法人会計に関わる前受分 3,315,000

3,315,000

Ⅱ　固定負債 0

0

3,315,000

10,072,231

流動負債合計

固定負債合計

負　債　合　計

正　味　財　産

2014年度　財産目録

2015年03月31日　現在

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

資　産　合　計



（円）

当年度末 前年度末

2015/03/31 2014/03/31

I　資産の部

１．流動資産

現金預金 12,307,201 11,683,505 623,696

現金手許有高 4,149 2,455 1,694

振替貯金 4,103,998 5,815,068  1,711,070

ゆうちょ銀行（社団法人口座） 3,911,170 5,622,240  1,711,070

ゆうちょ銀行（旧口座） 192,828 192,828 0

普通預金 8,199,054 5,865,982 2,333,072

みずほ銀行築地支店（社団法人口座） 6,796,190 4,555,007 2,241,183

みずほ銀行築地支店（小口口座） 172,885 181,184  8,299

みずほ銀行築地支店（旧口座） 1,229,979 1,129,791 100,188

前渡金等 240,028 0 240,028

編集委員会 158,363 0 158,363

行事委員会 70,480 0 70,480

企画委員会 0 0 0

市民コミュニケーション委員会 11,185 0 11,185

0 595  595

市民コミュニケーション委員会 0 595  595

540,000 525,000 15,000

前払家賃 540,000 525,000 15,000

流動資産合計 13,087,229 12,209,100 878,129

２．固定資産

その他の固定資産固定資産 300,002 306,307  6,305

敷金 300,000 300,000 0

什器備品 2 6,307  6,305

固定資産合計 300,002 306,307  6,305

資産合計 13,387,231 12,515,407 871,824

II 負債の部

１．流動負債

未払金 0 27,942  27,942

編集委員会 0 0 0

行事委員会 0 27,602  27,602

企画委員会 0 340  340

預り金 0 0 0

前受金 3,315,000 3,393,000  78,000

前受会費 3,315,000 3,393,000  78,000

流動負債合計 3,315,000 3,420,942  105,942

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 3,315,000 3,420,942  105,942

III 正味財産の部

１．指定正味財産 1,700,000 700,000 1,000,000

２．一般正味財産 8,372,231 8,394,465  22,234

正味財産合計 10,072,231 9,094,465 977,766

負債および正味財産合計 13,387,231 12,515,407 871,824

増減

貸借対照表

2015年03月31日　現在

未収金

前払金

科目



（円）

公益目的
事業会計

収益事業
等会計

法人会計
内部取引
消去

合計

I　資産の部

１．流動資産

現金預金 6,528,147 0 5,779,054 12,307,201

現金手許有高 0 0 4,149 4,149

振替貯金 2,346,702 0 1,757,296 4,103,998

ゆうちょ銀行（社団法人口座） 2,346,702 0 1,564,468 3,911,170

ゆうちょ銀行（旧口座） 0 0 192,828 192,828

普通預金 4,181,445 0 4,017,609 8,199,054

みずほ銀行築地支店（社団法人口座） 4,077,714 0 2,718,476 6,796,190

みずほ銀行築地支店（小口口座） 103,731 0 69,154 172,885

みずほ銀行築地支店（旧口座） 0 0 1,229,979 1,229,979

前渡金等 240,028 0 0 240,028

編集委員会 158,363 0 0 158,363

行事委員会 70,480 0 0 70,480

市民コミュニケーション委員会 11,185 0 0 11,185

0 0 0 0

0 0 540,000 540,000

前払家賃 0 0 540,000 540,000

流動資産合計 6,768,175 0 6,319,054 13,087,229

２．固定資産

その他の固定資産固定資産 180,002 0 120,000 300,002

敷金 180,000 0 120,000 300,000

什器備品 2 0 0 2

固定資産合計 180,002 0 120,000 300,002

資産合計 6,948,177 0 6,439,054 13,387,231

II 負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 0 0

預り金 0 0 0 0

前受金 1,657,500 0 1,657,500 3,315,000

前受会費 1,657,500 0 1,657,500 3,315,000

流動負債合計 1,657,500 0 1,657,500 3,315,000

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0 0

負債合計 1,657,500 0 1,657,500 3,315,000

III 正味財産の部

１．指定正味財産 1,700,000 0 0 1,700,000

２．一般正味財産 3,590,677 0 4,781,554 8,372,231

正味財産合計 5,290,677 0 4,781,554 10,072,231

負債および正味財産合計 6,948,177 0 6,439,054 13,387,231

貸借対照表　内訳表

2015年03月31日　現在

科目

未収金

前払金



2014年04月01日から

（単位：円）

当年度 前年度 増減

I　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 6,222,000 6,448,000 -226,000

正会員受取会費 4,650,000 4,781,000 -131,000

準会員受取会費 129,000 120,000 9,000

特別会員受取会費 1,280,000 1,200,000 80,000

過年度分受取会費 163,000 347,000 -184,000

事業収益 7789380 7129856 659524

公１：学術結果等を収集，編集，公表する事業　収益 3,471,080 3,745,006 -273,926

公２：講習会，シンポジウム，見学会開催事業　収益 1,553,500 1,494,850 58,650

公３：特定テーマの技術開発，研究等事業　収益 2,764,800 1,890,000 874,800

公４：地下水に関する相談事業　収益 0 0 0

その他事業：表彰事業　収益 0 0 0

受取寄付金 1,185,673 0 1,185,673

受取寄付金 1,185,673 0 1,185,673

雑収益 56,017 8,176 47,841

雑収益 56,017 8,176 47,841

経常収益計 15,253,070 13,586,032 1,667,038

（２）経常費用

公益事業費 12,645,066 11,235,457 1,409,609

給料手当 1,601,190 1,429,865 171,325

福利厚生費 0 0 0

臨時雇賃金 246,900 166,000 80,900

会議費 1,342,531 1,132,174 210,357

旅費交通費 2,261,063 1,980,643 280,421

通信運搬費 298,739 440,710 -141,971

減価償却費 3,783 17,338 -13,555

消耗什器備品費 322,459 992 321,467

消耗品費 95,643 39,367 56,276

修繕費 0 6,825 -6,825

印刷製本費 4,001,878 3,571,994 429,884

燃料費 0 0 0

光熱水料費 38,666 42,796 -4,129

賃借料 1,217,625 1,112,096 105,529

保険料 14,310 4,480 9,830

諸謝金 1,072,168 968,113 104,055

租税公課 0 0 0

支払負担金 100,000 170,000 -70,000

支払助成金 0 0 0

支払寄付金 0 0 0

委託費 0 57,750 -57,750

支払利息 0 0 0

支払手数料 12,366 8,405 3,961

雑費 15,744 85,910 -70,166

その他事業費 83,700 150,816 -67,116

給料手当 21,373 19,710 1,663

福利厚生費 0 0 0

科目

正味財産増減計算書
2015年03月31日まで



（単位：円）

当年度 前年度 増減科目

臨時雇賃金 0 0 0

会議費 0 0 0

旅費交通費 20,661 5,310 15,351

通信運搬費 0 0 0

減価償却費 126 550 -424

消耗什器備品費 0 0 0

消耗品費 0 945 -945

修繕費 0 0 0

印刷製本費 9,072 76,881 -67,809

燃料費 0 0 0

光熱水料費 1,289 1,304 -15

賃借料 30,963 26,141 4,822

保険料 0 0 0

諸謝金 0 0 0

租税公課 0 0 0

支払負担金 0 0 0

支払助成金 0 0 0

支払寄付金 0 0 0

委託費 0 0 0

支払利息 0 0 0

支払手数料 216 525 -309

雑費 0 19,450 -19,450

管理費 2,546,538 1,445,224 1,101,314

給料手当 406,087 344,925 61,162

福利厚生費 0 0 0

臨時雇賃金 0 0 0

会議費 2,296 0 2,296

旅費交通費 392,564 92,932 299,632

通信運搬費 298,155 377,783 -79,628

減価償却費 2,396 9,632 -7,236

消耗什器備品費 0 105,019 -105,019

消耗品費 10,727 24,725 -13,998

修繕費 0 0 0

印刷製本費 0 0 0

燃料費 0 0 0

光熱水料費 24,489 22,815 1,674

賃借料 588,294 457,464 130,830

保険料 13,000 0 13,000

諸謝金 0 0 0

租税公課 0 0 0

支払負担金 70,000 0 70,000

支払助成金 0 0 0

支払寄付金 0 0 0

委託費 725,760 0 725,760

支払利息 0 0 0

支払手数料 7,256 4,365 2,891

雑費 5,514 5,564 -50

経常費用計 15,275,304 12,831,497 2,443,807

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 -22,234 754,535 -776,769



（単位：円）

当年度 前年度 増減科目

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -22,234 754,535 -776,769

一般正味財産期首残高 8,394,465 7,639,930 754,535

一般正味財産期末残高 8,372,231 8,394,465 -22,234

II 指定正味財産増減の部

受取寄付金 1,000,000 0 1,000,000

受取寄付金 1,000,000 1,000,000

一般正味財産への振替額 0 0 0

一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 1,000,000 0 1,000,000

指定正味財産期首残高 700,000 700,000 0

指定正味財産期末残高 1,700,000 700,000 1,000,000

III 正味財産期末残高 10,072,231 9,094,465 977,766

IV 基金増減の部

当期基金増減額 0 0 0

基金期首残高 0 0 0

基金期末残高 0 0 0

V 正味財産期末残高 10,072,231 9,094,465 977,766



（単位：円）

その他事業

公１ 公２ 公３ 公４ 他１

学術結果等を
収集，編集，公
表する事業

講習会，シンポ
ジウム，見学会

開催事業

特定テーマの
技術開発，研究

等事業

地下水に関する
相談事業

表彰事業

I　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 0 0 0 0 3,111,000 3,111,000 0 3,111,000 6,222,000

正会員受取会費 2,325,000 2,325,000 2,325,000 4,650,000

準会員受取会費 64,500 64,500 64,500 129,000

特別会員受取会費 640,000 640,000 640,000 1,280,000

過年度分受取会費 81,500 81,500 81,500 163,000

事業収益 3,471,080 1,553,500 2,764,800 0 0 7,789,380 0 0 7,789,380

参加費収入 2,217,000 1,551,500 0 0 0 3,768,500 0 0 3,768,500

広告費収入 380,000 0 0 0 0 380,000 0 0 380,000

販売費収入 874,080 2,000 0 0 0 876,080 0 0 876,080

受託収入 0 0 2,764,800 0 0 2,764,800 0 0 2,764,800

受取寄付金 965,217 0 0 0 110,228 1,075,445 0 110,228 1,185,673

受取寄付金 965,217 0 0 0 110,228 1,075,445 0 110,228 1,185,673

雑収益 54,864 0 0 0 0 54,864 0 1,153 56,017

雑収益 54,864 0 0 0 0 54,864 0 1,153 56,017

経常収益計 4,491,161 1,553,500 2,764,800 0 3,221,228 12,030,689 0 3,222,381 15,253,070

（２）経常費用 0

事業費，管理費 6,874,491 2,531,711 2,998,345 240,519 0 12,645,066 83,700 2,546,538 15,275,304

給料手当 267,163 106,865 1,173,730 53,433 0 1,601,190 21,373 406,087 2,028,650

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

臨時雇賃金 144,000 60,000 42,900 0 0 246,900 0 0 246,900

会議費 952,683 336,180 53,668 0 0 1,342,531 0 2,296 1,344,827

旅費交通費 788,591 719,762 648,728 103,982 0 2,261,063 20,661 392,564 2,674,289

通信運搬費 262,781 4,258 30,404 1,296 0 298,739 0 298,155 596,894

減価償却費 1,576 631 1,261 315 0 3,783 126 2,396 6,305

消耗什器備品費 233,323 0 89,136 0 0 322,459 0 0 322,459

消耗品費 65,364 0 30,279 0 0 95,643 0 10,727 106,370

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

印刷製本費 3,449,194 552,684 0 0 0 4,001,878 9,072 0 4,010,950

燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

光熱水料費 16,111 6,444 12,889 3,222 0 38,666 1,289 24,489 64,444

賃借料 675,776 154,814 309,628 77,407 0 1,217,625 30,963 588,294 1,836,882

保険料 10,800 3,510 0 0 0 14,310 0 13,000 27,310

諸謝金 2,000 571,810 498,358 0 0 1,072,168 0 0 1,072,168

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払負担金 0 0 100,000 0 0 100,000 0 70,000 170,000

支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

委託費 0 0 0 0 0 0 0 725,760 725,760

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払手数料 5,130 3,888 2,484 864 0 12,366 216 7,256 19,838

雑費 0 10,864 4,880 0 0 15,744 0 5,514 21,258

経常費用計 6,874,491 2,531,711 2,998,345 240,519 0 12,645,066 83,700 2,546,538 15,275,304

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 -2,383,330 -978,211 -233,545 -240,519 3,221,228 -614,377 -83,700 675,843 -22,234

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -2,383,330 -978,211 -233,545 -240,519 3,221,228 -614,377 -83,700 675,843 -22,234

一般正味財産期首残高 8,394,465

一般正味財産期末残高 8,372,231

II 指定正味財産増減の部 0 0

受取寄付金 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000

受取寄付金 1,000,000 1,000,000 1,000,000

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000

指定正味財産期首残高 0 0 700,000 0 0 700,000 0 0 700,000

指定正味財産期末残高 0 0 1,700,000 0 0 1,700,000 0 0 1,700,000

III 正味財産期末残高 10,072,231

IV 基金増減の部 0 0

当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基金期首残高 0

基金期末残高 0

V 正味財産期末残高 10,072,231

科目

正味財産増減計算書内訳表

公益目的事業

小計公共
法人会計 合計

2015年03月31日まで2014年04月01日から



財務諸表に対する注記 
 

１．重要な会計方針 

（1） 固定資産の減価償却の方法 

 有形固定資産の減価償却は定率法を採用している． 

（2） 消費税等の会計処理 

 消費税等の会計処理は，税込方式によっている． 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

当期末において基本財産及び特定資産を保有していない． 

（単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産  

小 計 0 0 0 0

特定資産  

小 計 0 0 0 0

合  計 0 0 0 0

 

３．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである． 

（単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什器備品 289,786 289,784 2

合  計 289,786 289,784 2

 

  



附属明細書 
 

１．基本財産及び特定資産の明細 

 基本財産および特定資産については財務諸表に対する注記２．に記載のとおり保有

していない． 

 

２．引当金の明細 

 当期末において引当金を計上していない． 
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